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Θέμα: Βιρμανία

Από πληροφορίες που δημοσιεύτηκαν στον Τύπο έγινε γνωστό ότι στη Βιρμανία (η οποία σήμερα 
ονομάζεται Μιανμάρ) η στρατιωτική χούντα που κυβερνά τη χώρα με αρχηγό τον στρατηγό Khin 
Nyunt, καταδίκασε σε θάνατο τον 37χρονο αρχισυντάκτη της αθλητικής επιθεώρησης "First Eleven", 
Zaw Thet Htwe.

Η κατηγορία που του αποδίδεται είναι ότι, με άλλους συναδέλφους του, συνωμότησε για να 
δολοφονήσει τους ηγέτες που καταπιέζουν τη χώρα αυτή μέσω ενός δικτατορικού καθεστώτος. Οι 
δημοσιογράφοι συνελήφθησαν χωρίς την έκδοση επισήμου εντάλματος και καταδικάστηκαν χωρίς τη 
συμπαράσταση ελεύθερων από πιέσεις και εξαρτήσεις δικηγόρων, χωρίς την παρουσία διεθνών 
παρατηρητών που θα μπορούσαν να εξασφαλίσουν, αν όχι μια δίκαιη δίκη, τουλάχιστον μια δίκη που 
να εκφράζει τις πιο στοιχειώδεις αρχές της δικαιοσύνης. Ο Zaw Thet Htwe και οι άλλοι οκτώ 
κατηγορούμενοι καταδικάστηκαν σε θάνατο και κλείστηκαν σε ειδική φυλακή.

Η μοναδική ευθύνη που έχουν τα άτομα αυτά είναι ότι άσκησαν κριτική στο καθεστώς του οποίου 
ηγείται ο στρατηγός Khin Nyunt, καταγγέλλοντας τις ατασθαλίες, τις καταχρήσεις και τις καταπιέσεις 
που υφίσταται εδώ και πάρα πολλά χρόνια ο βιρμανικός λαός. Πράγματι τα στελέχη του δικτατορικού 
καθεστώτος, με τα χρόνια, κατάφεραν να εξανεμίσουν διεθνείς δωρεές που ανέρχονταν σε αρκετά 
εκατομμύρια δολλάρια, και που προορίζονταν για τον αθλητικό χώρο, για την κατασκευή και 
επισκευή αθλητικών εγκαταστάσεων, για την αγορά αντικειμένων άθλησης και αθλητικών 
ενδυμασιών, καθώς και για τη διάδοση του ποδοσφαίρου στη χώρα.

Η στρατιωτική κυβέρνηση, όμως, προκειμένου να διατηρήσει το σημερινό διεφθαρμένο, 
καταπιεστικό και αντίθετο με όλες τις στοιχειώδεις αρχές της δημοκρατίας καθεστώς, οικειοποιείται 
ακόμη και τους πόρους που προορίζονται για τον αθλητισμό, χωρίς να διαθέτει ούτε ένα ελάχιστο 
ποσόν από τα δωρηθέντα χρήματα στους σκοπούς για τους οποίους προορίζονταν αρχικά.

Στην πράξη, η άσκηση κριτικής ή η έκφραση αρνητικής κρίσης για το διεφθαρμένο αυτό σύστημα 
μεταβάλλεται σε συνωμοσία κατά του "παράνομου" κράτους και, κατά συνέπεια, τιμωρείται με 
θανατική καταδίκη.

Προτίθεται η Επιτροπή, χρησιμοποιώντας τις εξουσίες που διαθέτει, να παρέμβει προκειμένου να 
αρθεί και να ανακληθεί η καταδίκη σε θάνατο που είχε απαγγελθεί στους εννέα κατηγορουμένους, 
ώστε να σωθεί η ζωή τους, και προκειμένου να διαφυλαχτούν οι στοιχειώδεις αρχές πολιτισμού και 
δημοκρατίας που πρέπει να εφαρμόζονται σε όλους τους πολίτες ενός δημοκρατικού έθνους, 
σύμφωνα με τις επιταγές της Ευρωπαϊκής Ένωσης;


